30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 5 cr. 7. a.
s'eu 15 bani. Atâtă aboname-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 53.

Brașov, Luni-Marti, 8 (20) Martie

1894.

Situațiune penibilă.

Brașov, 7 Martie v.

Cestiunea repatriării lui Kossuth, a adus pe guvernul unguuresc într-o situațiune penibilă.

Aliații lui din stânga extremă cer acuma tributul de recunoștință, ce acest guvern îl dătoresce lui Kossuth, pentru-că l'au sprijinit în politica sa bisericescă și l'au terit de cădere; cer ca cel puțin să-i concedă „patriotului fără patriă”, ca să móră ca cetățenul al Ungariei.

Raportul Comitetului asupra lucrărilor sale pe anul trecut; 2) Raportul asupra cassei și averii Asociațiunii; 3) Alegerea unei comisii pentru înscriere de membri noi; 4) Raportul comisiei cenzurătoare; 5) Decidere asupra propunerilor; 6) Alegerea membrilor în Comitet; 7) Ficsarea budgetului pentru anul 1894.

Din ședința Comitetului ținută la 4/16 Martie 1894.

N. P. Petrescu,
preș.

Arseniu Vlaicu,
secr.

Dela societatea „Inocențiu M. Clainu” din Blășiu.

R e s p u n s u.

Fiind întrebați din partea mai multora, care e taca, pe lângă care cineva pte să se facă membru fundator al Societății noastre și ce drepturi au membrii fundatori, pe de-o